
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  152  del  04-09-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 18:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  SERGIO MOROSI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: SOC. AGR. RAG C/ COMUNE - APPELLO AVVERSA SENT. TRIB MC
N. 775/2016 - NON COSTITUZIONE DEL COMUNE

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.152 del 04-09-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 166

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- in data 24.06.15 (prot. n. 15763) è stato notificato al Comune, da parte
dell’avv. Tartuferi Giancarlo e della Soc. Agr. RAG un atto di citazione
davanti al Tribunale civile di Macerata per l’impugnazione di una delibera
assembleare del Consorzio stradale permanente “Fosso Ronne”;
- con il detto atto di citazione era richiesto l’annullamento della detta
deliberazione, in quanto si assumeva essere stata adottata senza
l’osservanza delle formalità di legge e di statuto;
- con Deliberazione n. 211/15, proposta dal Segretario Generale dell’ente,
Responsabile del Settore II, si è affidato l’incarico per la difesa in
giudizio del Comune all’avv. Satta Cecilia Maria di Civitanova Marche;
- con sentenza n. 775/2016 il Tribunale di Macerata ha definito il giudizio
statuendo il difetto di giurisdizione del giudice adito, con condanna alle
spese legali a favore del Comune (versate da controparte come comunicato
dal Settore III);
- si è quindi proceduto alla liquidazione degli onorari spettanti al legale
dell’ente per il I grado di giudizio;
- successivamente è stato notificato all’ente dalla medesima controparte
atto di citazione in appello per l’impugnazione della sentenza sopra
citata, in cui si contesta la statuizione in rito contenuta nella stessa;
- occorre pertanto decidere in merito alla costituzione del Comune nel
giudizio di appello avviato e di cui all’atto di citazione sopra
richiamato;

Tanto premesso,

CONSIDERATO che non appare esservi interesse dell’Ente a partecipare al
detto giudizio in quanto i possibili esiti dello stesso (conferma della
carenza di giurisdizione del G.O. o riforma della sentenza con restituzione
del processo al I grado) comporteranno, in ogni caso, che l’ente potrà
semmai costituirsi davanti al giudice di cui sarà affermata la
giurisdizione;

CONSIDERATO che comunque già in origine nella vicenda oggetto di giudizio
si controverte principalmente di rapporti interni al consorzio, al momento
ancora fuori dal consorzio unico comunale;

CONSIDERATO che, in caso contrario, occorrerebbe affidare un incarico
esterno, stante l’inesistenza di un ufficio legale interno, ma che la spesa
allo stato non appare giustificata per le ragioni di cui sopra;

CONDIVISO quanto sopra in via breve con il Segretario Generale dell’ente e
con la Giunta Municipale;

VISTO l’art. 20 comma 3 seconda alinea dello Statuto dell’Ente il quale
dispone che è di competenza della Giunta “ – l’autorizzazione a promuovere
e resistere alle liti, qualunque sia la magistratura giudicante ed il grado
… e la nomina del difensore”;

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa:



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.152 del 04-09-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

1) che il Comune non si costituisca nel giudizio d’appello introdotto con
atto di citazione presso la Corte di Appello di Ancona del 06.07.17, da
parte dell’avv. Tartuferi Giancarlo e della Soc. Agr. RAG;

2) di dare mandato al Responsabile del Settore competente per gli atti
conseguenti.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Avv. LUCA MERCURI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-09-2017

OGGETTO: SOC. AGR. RAG C/ COMUNE - APPELLO AVVERSA SENT. TRIB MC N.
775/2016 - NON COSTITUZIONE DEL COMUNE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-09-2017

F.to  SERGIO MOROSI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.152 del 04-09-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto SOC.
AGR. RAG C/ COMUNE - APPELLO AVVERSA SENT. TRIB MC N. 775/2016 - NON
COSTITUZIONE DEL COMUNE e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SERGIO MOROSI

F.to  SERGIO MOROSI

Corridonia lì, 09-09-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    09-09-2017
Corridonia lì  09-09-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   04-09-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  SERGIO MOROSI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 SERGIO MOROSI
IL SEGRETARIO GENERALE


